5

Российская Федерация

Администрация Комаричского муниципального района

Брянской области

Постановление
от «07» сентября 2021г  № 336

О создании комиссии по обследованию жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Комаричского муниципального района, в соответствии со  ст. 8 Закона Российской Федерации от 21.12.1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ст. 17 Закона Брянской области от 12 ноября 2007 года № 212-ЗО О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся приемному родителю, и социальных гарантиях приемной семье, Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных услуг», администрация Комаричского муниципального района
Постановляет:

1. Создать Комиссию по обследованию жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей (далее - Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии (Приложение 1).
3. Утвердить состав Комиссии (Приложение 2).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Комаричского муниципального района в сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Комаричского муниципального района Олешко С.Н.
Глава администрации района

В.И.Белин

	Приложение 1

к постановлению администрации Комаричского муниципального района от «07»  сентября  2021 года
№ 336

Положение о комиссии по обследованию жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа
1. Комиссия по обследованию  жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа (далее - Комиссия) создается для проведения обследования жилых помещений, приобретаемых, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа.

Целью работы Комиссии является установление соответствия предлагаемых к закупке жилых помещений (объектов закупки) требованиям, связанным с обеспечением благоприятных и безопасных условий проживания, согласно п. 3 настоящего Положения, и принятие решения о пригодности к проживанию.
2. Комиссия создается при администрации Комаричского муниципального района в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Персональный состав и изменения в составе Комиссии утверждаются постановлением администрации Комаричского муниципального района.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", иными постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Брянской области, муниципальными правовыми актами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также настоящим Положением.

4. В задачи Комиссии входит:

- обследование жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей;

- установление соответствия (несоответствия) осматриваемых жилых помещений требованиям, связанным с обеспечением благоприятных и безопасных условий проживания, принятие решения о пригодности к проживанию;
- вынесение рекомендаций собственнику (либо законному представителю собственника) жилого помещения о мерах, которые необходимо предпринять для обеспечения соответствия предлагаемого к закупке жилого помещения требованиям, связанным с обеспечением благоприятных и безопасных условий проживания;
- составление акта обследования жилого помещения (приложение к настоящему Положению), подготовка и представление которого на подпись председателю, заместителю председателя и членам Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

5. Обследование жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей (далее – обследование  жилых помещений), осуществляются по мере проведения закупок жилых помещений для указанной категории лиц.

6. Первоначальное обследование жилых помещений проводится после определения победителя торгов, либо признания участника и единственной заявки на участие в торгах соответствующей требованиям документации о торгах, но не позднее дня подписания муниципального контракта.
7. Комиссия осуществляет свою деятельность посредством обследования жилого помещения с выездом на место его расположения и составления Акта обследования жилого помещения, приобретаемого органом местного самоуправления в целях предоставления его по договору найма специализированного жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа (далее - Акт).

8. Председатель Комиссии:

1) организует работу и руководит деятельностью Комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач;

2) определяет дату, время и место проведения обследования жилого помещения;

3) дает поручения заместителю председателя Комиссии, секретарю Комиссии и членам Комиссии;

4) участвует в обследовании жилого помещения.

9. Заместитель председателя Комиссии:

1) выполняет поручения председателя Комиссии;

2) участвует в обследовании жилого помещения;

3) в случае отсутствия председателя Комиссии исполняет его обязанности.

10. Секретарь Комиссии:

1) информирует членов Комиссии о дате, времени и месте проведения обследования жилого помещения не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения обследования жилого помещения;

2) ведет делопроизводство Комиссии;

3) участвует в обследовании жилого помещения;

4) исполняет поручения председателя Комиссии.

11. Члены Комиссии:

1) участвуют в обследовании жилого помещения;

2) при невозможности присутствия на обследовании жилого помещения не позднее чем за 1 рабочий день до дня проведения обследования жилого помещения извещают об этом секретаря Комиссии и председателя Комиссии.

12. Члены Комиссии не могут делегировать свои полномочия иным лицам. Замена члена Комиссии производится путем внесения в состав Комиссии соответствующих изменений.

13. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов.

14. Решения Комиссии по результатам проведения обследования жилого помещения принимаются на основе коллегиального обсуждения открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на обследовании жилого помещения членов Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит приобщению к Акту.

15. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.

16. Обследование жилого помещения считается правомочным при осуществлении его не менее чем тремя членами Комиссии.

17. По результатам обследования жилого помещения секретарем Комиссии оформляется Акт обследования жилого помещения в 2 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими при обследовании жилого помещения, и один экземпляр передаются в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Комаричского муниципального района, второй экземпляр выдается под подпись собственнику (либо законному представителю собственника) жилого помещения.
18. В случае если в процессе обследования жилого помещения выявлены его несоответствия требованиям, изложенным в документации о закупке при описании объекта закупки (техническом задании), в акте обследования жилого помещения описываются меры, которые рекомендуется предпринять собственнику (либо законному представителю собственника) жилого помещения в целях обеспечения устранения выявленных несоответствий.

Собственник (либо законный представитель собственника) жилого помещения уведомляется (под подпись) о дате и времени повторного обследования данного жилого помещения.

19. Организационно-техническое и методическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Комаричского муниципального района

	Приложение 2
к постановлению администрации Комаричского муниципального района от «07» сентября 2021 года
№ 336

СОСТАВ

Комиссии по обследованию жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей
	Председатель комиссии
	Белин В.И.
	Глава администрации
района

	Заместитель председателя комиссии:
	Олешко С.Н.
	Заместитель главы администрации района

	Секретарь комиссии:
	Терехова М. А.
	Специалист 1 категории администрации района

	Члены комиссии:
	Демкин А.С.
	Заместитель главы  администрации района

	Случевский М.М.
	Главный специалист сектора архитектуры, строительства и ЖКХ администрации района

	Буцеров Д.Н.
	Начальник Комаричского РУ филиала АО «Газпром Газораспределение » Восточный

	Атрошенко А.И.
	Начальник ОНДПР по Комаричскому  району майор вн. службы (по согласованию)

	Кузина Т.В.
	Старший инспектор сектора архитектуры, строительства и ЖКХ

	Афанасов В.С.
	Директор ООО «Комаричское Домоуправление»